o @)\ L

N
\! \F \! ,") T)
\J) \ s 3ll =
N 5\ &
& —
=" o
8T S

BPW Original-Ersatzteile
BPW Mechanische Aggregala (ab ! )
Baureihen VB / VBN / VBT

EGO Gargo VB / ECO Gargo VBN

BPW-EL-VB 31132101d we think transport @




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 2

Inhaltsverzeichnis

4.1 Allgemein 21
4.2 Achslappen, Halter 22-25
4.3 Federplatten, Segmente 26 - 29
4.4 Federbtigel 30/ 31
|© 5 [Vebindungsstangen [ e |
5.1 Allgemein 32/33
5.2 Verbindungsstangen, Einzelteile 34 /35
5.3 Verbindungsstangen-Befestigungen 36 - 38
|© 6 [vorderestitzen [ a0
6.1 Allgemein 40/ 41
6.2 Ersatzteile fur vordere Stiitzen 42 - 45
6.2.1 | EinschweiBbuchsen 42 /43
6.2.2 | Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile 44/ 45
[© 7 [Pendelarme [ de-et ]
71 Allgemein 46 / 47
7.2 Ersatzteile fur Pendelarme 48 - 61
7.2.1 Pendelarme 48 /49
7.2.2 |EinschweiBbuchsen 50 - 43
7.2.3 | Pendelarmlagerung, Buchsen / SchleiBscheiben 54 /55
7.2.4 | Pendelarmlagerung, Gewindebolzen 56 / 57
7.2.5 | Halter, Gleitsticke, Befestigungsteile 58 - 61
8.1 Allgemein 62 - 63
8.2 Ersatzteile fur hintere Stiitzen 64 - 67
8.2.1 EinschweiBbuchsen 64 /65
8.2.2 |Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile 66 /67
©
©
©

Seite
BPW Aggregattyp-Erklarung 4/5
BPW Sachnummern-Erklédrung 6
BPW Typschild 7
Mechanische Aggregate Baureihe VB, allgemein 8/9
[© 1 [Emspuren [ s
1.1 Spurlaufkontrolle konventionell 10/ 11
1.2 Spurlaufkontrolle mit Lasermesssystem 12
1.3 Spurlaufkorrektur 13
(© 2 [Batitedem [ a1
2.1 Allgemein 14/15
2.2 Blattfedern, Spannlagen 16 /17
2.3 Ersatzteile fur Blattfedern 18

|

Stand: 01.06.2021
In dieser Aufstellung sind Original-Ersatzteile fir BPW Aggregate Baureihen VB / VBN / VBT aufgefihrt.

Weitere Ersatzteile siehe BPW Ersatzteilkataloge bzw Ersatzteillisten der entsprechenden Einzelachsen ohne Aggregatteile.
Aktuelle Informationen, sowie weiteres Informationsmaterial, finden Sie auf unserer Internetseite unter www.bpw.de.

Anderungen vorbehalten.

Die in den Zeichnungen mit einem @ gekennzeichneten Teile sind mit BPW Sachnummer versehen. &




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 3

Inhaltsverzeichnis (Exploded View)

7 PendelarmeJ

Blattfedern
14 - 18

Vordere Stiitzen
40 - 45

E= 46 - 61

6

Verbindungsstangen,
Befestigungen
32 - 38

5

Achskorper
Q 3 20
x Achseinbindungen
‘E Ah
Q e @
® “e e
(- (-

® XQOX

Hintere Stiitzen
62 - 67

9 Stabilisator
70

=210 _°

© S, =
\ A
° &\
'9“

Halter fiir VBT [“]

1

E= 68 / 69




Seite 4 BPW-EL-VB 31132101d

BPW Aggregattyp-Erklarung
Blattfederungen Baureihe VB (Auszug)

Beispiel:
H|s|[F|H|ve|u]|L |3 [o0t0 n2° M |ECOPIlus3 |ECO Cargo

H H.. SN 420 20" - 24”

K K.. SN 360 19,5”

N N.. SN 300 15” (127-17,5”)
u.a. weitere Achstypen siehe BPW Sachnummernschlissel

fur Einfachbereifung, Rader mit Einpresstiefe
fur Einfachbereifung, Rader ohne Einpresstiefe

N O o

fur Zwillingsbereifung
| Radsterne fiir TRILEX-Felgen, Einfachbereifung

1z Radsterne fiir TRILEX-Felgen, Zwillingsbereifung

F Radbolzen M 22 x 1,5; ohne Radmuttern,
Radmuttern fir Bolzen- oder Mittenzentrierung separat

M fur Mittenzentrierung / fur Alu-Réader

H fur hdngende Bremszylinder

VB VB Verbundaggregat ohne Bremslastausgleich,
Blattfedern lber der Achse

VBN VBN Verbundaggregat ohne Bremslastausgleich,
Blattfedern Uber der Achse, niedrige Bauhohe,
nur bei VB ECO Cargo

VBT VBT wie VB, jedoch Blattfedern unter der Achse

V) mit Bligelstabilisator

L mit Lenkachse Baureihe L Lenkeinschlag max. 40°

LL mit Nachlauflenkachse Baureihe LL Lenkeinschlag max. 27°

LS mit Nachlauflenkachse, Baureihe LS  Lenkeinschlag max. 20°

- Einzelachse

2/ Doppelachsaggregat

3/ Dreiachsaggregat

6006 Achslast in kg + Anzahl der Radbolzen je Nabe
bis
20010

/12° | Lenkeinschlag der Lenkachse
bis
/40°




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 5

BPW Aggregattyp-Erklarung
Blattfederungen Baureihe VB (Auszug)

Beispiel:
HSFH | vB | U [LL| 3/ | 9010[/12°] M [ECOPIUs3 |ECO Cargo
B
BE
c
HD
HDE
E
KE
KN
L
LE
M
ME
MN
MNE
ECO
ECO-MAXX
EcoPlus
ECO Plus 2
ECO Plus 3
MAXX

HD
HDE

KE
KN

LE

ME

MN
MNE

Verstarkt

Verstarkt,
Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen

Heavy-Duty-Ausfiihrung

Heavy-Duty-Ausfihrung,
Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen

Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen
Leichte Baureihe 9 - 10 t
Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen
Niedrige Bauhthe

Verstarkt

Verstérkt,

Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen
Verstarkt

Verstarkt,

Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen
Verstérkt, niedrige Bauhdhe

Verstérkt, niedrige Bauhdhe
Pendelarmlagerung mit Bronzebuchsen

Anhéngerachse mit ECO Unit, 1996 (1998) -

Gewichtsoptimierte Anhéngerachse mit ECO Unit, - 2003
Gewichtsoptimierte Anhangerachse mit ECO™\s Unit, 2003 -
Gewichtsoptimierte Anhéngerachse mit ECO Plus 2 Unit, 2007 -
Gewichtsoptimierte Anhangerachse mit ECO Plus 3 Unit, 2015 -

Gewichtsoptimierte Anhangerachse mit konv. Nabenlagerung

ECO Cargo

neues Fahrwerksystem, 2013 -




Seite 6

BPW Sachnummern-Erklarung
Blattfederungen Baureihe VB (Auszug)

BPW-EL-VB 31132101d

Beispiel:

39. | 68. | 743. | 007

1. + 2. Stelle
21. Einzelachse mit Aggregatteilen
28.
30.
38.
22, Doppelachsaggregat / Dreiachsaggregat
32.
23. Doppelachsaggregat / Dreiachsaggregat
32.
39.
3. + 4. Stelle
Achslast Kegelrollenlager | Achsbaureihe Baujahr Bemerkung
06. 6500 kg 33116 /32310 H../K../N.. 1982 -
08. 8000 - 9000 kg 33116 /32310 H../K../N.. 1982 -
09.
10. 10000 - 12000 kg 33118 /33213 H../K../N.. 1982 - Konventionelle Lagerung
14. 13000 - 14000 kg 32219/ 33215 H../K../N.. 19883 -
16. 16000 - 18000 kg 32222 /32314 H.. 1983 -
20. 20000 kg 32224 /32316 H.. 19883 -
36. 6500 kg 33116 /32310 H../K../N.. 1991 (1992) -
37: 8000 - 9000 kg 33116 /32310 H../K../N.. 1991 (1992) -
38.
39. ECO / ECO-MAXX Unit
40. 10000 - 12000 kg 33118/33213 H../K../N.. 1991 (1992) -
41.
44, 13000 - 14000 kg 32219/ 33215 H.. 1994 -
48. 8000 - 9000 kg 33118 /33213 H../SH.; 2000 -
49, KH../ SKH..;
NH.. ECO™ Unit
50. 10000 - 12000 kg 33118 /33213 H../SH.,; 2000 -
51. KH../ SKH..;
NH..
56. 6500/7000 kg 33118 /33213 H../ NH.. 2007 -
58. H../SH..; ECO Plus 2 Unit
59. 8000 - 9000 kg 33118 /33213 KH../ SKH..; 2007 -
NH..
64. 6000 kg 30313 /32309 EH.. - 1980 )
Konventionelle Lagerung
65. 6400 kg 33215 /32310 KR.. 1985 -
66. 6500 k 33118 /33213 : :
g H../SH..; KH.. / SKH.; 2015 - ECO Plus 3 Unit
68. 8000 - 9000 kg  33118/33213  |NH..
85. 8000 kg 33215 /32310 EH../ ZR.. 1967 - 1982
86. 10000 kg 33217 /33213 EH../ ZR.. 1966 - 1982 )
Konventionelle Lagerung
87. 20000 kg 32224 /32316 EH.. - 1983
89. 16000 kg 32222 /32314 EH.. - 1983
5. - 6. Stelle (ECO Plus 3)
10. Kennzeichnung Radbremse bei BPW Sachnummer 20. - 39...
4;3 Sachnummer-Erklarung siehe EL-HKN / EL-TS2/TSB / Sachnummerschlissel
5. - 7. Stelle
501. Kennzeichnung Radbremse bei BPW Sachnummer 20. - 39...
83:9 Sachnummer-Erklarung siehe EL-HKN / EL-TS2/TSB / Sachnummerschlissel
8. - 10. Stelle
000 / | Ifd. Nummer 000 - 999
0000 | Ifd. Nummer 0000 - 9999 (ECO Plus 3)




BPW-EL-VB 31132101d Seite 7

BPW Sachnummern- und Aggregattyp-Erklarung

BPW Typschild

Typschild am Achskoérper (Achs-Typschild)

Gutachten-Typ Herstelldatum/

Bremsentyp und Priflast Herstellnummer

) Prifprotokoll-Nr. der Achse QR-Code
Typbezeichnung Ersatzteile
\ /_ Dokumentationen
BPW BERGISCHE ACHSEN KG Made in orman .
“\HSF 9010 ECO-P L 18484 LT;| E E
ID1- -T:M? 0006/1D4-36108212_] y
moan‘;:.‘ oy stat[9000 Jkg [105]km/h
TN O
BPW Sachnummer X max. zul. Geschwindigkeit
der Achse Barcode Barcode
Herstelldatum/ BPW Sachnummer der Achse
Herstellnummer der Achse
Beispiel:

Die BPW Typbezeichnung setzt sich aus einer HSF 9010-15 ECO-P
Buchstaben und einer Zahlengruppe zusammen.
Die Buchstabengruppe kennzeichnet die Art HSF - BPW Achse Ausfiihrung H mit
der Achs- und Aggregatausfiihrung einschlieBlich S-Nabe (ohne ET), Radbolzen
der Festlegung der Nabenausfiihrung. M 22 x 1,5; ohne Radmuttern
Durch die Zahlengruppe wird die Achslast am Boden {9010 - 9000 kg Achslast
in Kilogramm und die Anzahl der Radbolzen je - 10 Radbolzen je Radnabe
Radnabe (bei Scheibenradanschluss) angegeben.
Die Buchstabengruppe am Ende der Typbezeichnung |ECO-P - ECO Plus Lagergeneration
definiert die Art der Nabenlagerung.
Das auf dem Typschild unter Gutachtentyp / z.B.: ID1-H102/ID2-SN4218/1D3-10006/1D4-36108212
Prifprotokollnummer ersichtliche Bremsengutachten  [ID1-H102 Gutachtentyp
(ab 10/2004 Mehrfachnennungen (méglich) kénnen ID2-SN4218 Bremse
Sie auch auf der BPW Website unter www.bpw.de ID3-10006 geprifte Achslast
(Download - Bremsengutachten) abrufen. ID4-36108212 Préfprotokoll-Nr.

Typschild an Stiitze oder Pendelarm (VB ECO Cargo)

BPW Sachnummer

BPW BERGISCHE ACHSEN KG D-5%7 WIEHL GERMANY Fertigungsdatum

05.375.73.07.0 | 12413 /[
| /Hanger bracket

I)WﬂﬂIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII HHIHHI\I\IHH\HIIIHIIHIHHIHI \IHI

BPW Benennung

ISy EEEEEN
*

Alle BPW Bauteile und Baugruppen sind mit einer 10-stelligen “sprechenden” Sachnummer versehen.




Seite 8 BPW-EL-VB 31132101d

Mechanische Aggregate Baureihe VB

Allgemein

BPW VB-Aggregate fiir Anhdnger und Auf-
lieger. Robuste Blattfederungen fiir harteste
Einsatze.

VB-Einzelachse Baureihe K

Ob StraBen oder Pisten, Nah- und Fernverkehr — auf BPW _
VB-Blattfederungen ist hundertprozentig Verlass. VB-Doppelachsaggregat Baureihe HD

Sie sind extrem robust und ihre bewahrte Bauweise be-
steht auch héarteste Herausforderungen.

Sie funktionieren rein mechanisch.

So sind sie auch bei schlechter Infrastruktur leicht repa-
rierbar.

Mit unseren VB-Aggregaten fir Anhanger und Auflieger
sind 9 Tonnen Achslast und mehr kein Problem.

Blattfedermontage

Baureihe VB  Blattfeder Gber dem Achskorper
Baureihe VBN Blattfeder Gber dem Achskorper
Baureine VBT Blattfeder unter dem Achskorper

Die Fihrung der Achsen Ubernehmen separate Ver-
bindungsstangen, die auf einer Seite (oder beiden) zur
leichten Einstellung des Spurlaufs (siehe auch Seite 16)
verstellbar sind.

Bei BPW Stltzen (VB ECO Cargo) mit integrierter Spur-
einstellung ist ein schnelles Ausrichten der Aggregate
maoglich. So kdnnen Fertigungstoleranzen am Fahrzeug
ausgeglichen oder Achsabsténde korrigiert werden (Achs-
einspurung).




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 9

Mechanische Aggregate Baureihe VB

Allgemein

Funktionsweise

Bei mehrachsigen Aggregaten verfliigen die mittleren
Stitzen Uber drehbewegliche Pendelarme. Die in den
Pendelarmen gleitend geflhrten Federenden bewirken im
Verbund den statischen Achslastausgleich (gleichméaBige
Achslastverteilung im Stand und Fahrbetrieb). Bauartbe-
dingt ist ein dynamischer Achslastausgleich nicht gege-
ben (ungleichmaBige Achslastverteilung beim Bremsen).

BPW Blattfederungen verfligen Uber eine bauartbedingte
Eigendampfung und bendtigen keine zuséatzlichen StoB-
dampfer.

BPW VB-Aggregate mit Bligelstabilisator

Bei besonderen Anforderungen an die Wankstabilitét,
z.B. bei Fahrzeugen mit hoher Schwerpunktlage, kdnnen
BPW VB-Aggregate zusatzlich mit einem oder mehreren
Blgelstabilisatoren ausgertstet werden.

g cmr= (57

Qo¥

f&\

. \




Seite 10

BPW-EL-VB 31132101d

1
1.1

Einspuren
Spurlaufkontrolle konventionell

+1
Sattelauflieger +1 |
E_.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._..;{.2_.._.._.._.._.._. . T s e L 1.
| I
; - 1 I | L - | |
| : |
. L . !
! DA by b ;
! !
i ' !
! 1 | | o [ !
I = = = !
. !
! *2 C E G !
e R AR Rt

+1

Drehschemel-Anhanger

)4
- ———

“II

-8 =
I ) —— Il-ll 1

“II

N ;
N 'I
! o

SRRy ¥ -4
REEY| | mar

(@]
-yl

Mitte Achse

‘ : Mitte Drehkranz

Nachlauf

T
] I!II T[]

Il‘ll
[ .!!- s 1 [ i




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 11

Nach einer Reparatur an Achskoérper, Stltzen, Verbin-
dungsstangen usw. ist eine Spurlaufkontrolle und ggf.
-korrektur erforderlich.

Sattelauflieger:

Die DiagonalmaBe A - B und A - C fir die Vorderachse
(Bezugsachse) durch Vergleichsmessungen feststellen
und ggf. korrigieren.

RadstandmaBe B - D und C - E fir die Mittelachse so-
wie B - F und C - G flr die Hinterachse prifen und ggf.
korrigieren.

Drehschemel-Anhanger:

Die DiagonalmaBe A - B und A - C fir die Vorderachse
(Bezugsachse) durch Vergleichsmessungen feststellen
und ggf. korrigieren.

Die DiagonalmaBe A1 - D und A1 - E fir die Mittelachse
durch Vergleichsmessungen feststellen und ggf. korri-
gieren.

RadstandmaBe D - F und E - G fir die Hinterachse pri-
fen und ggf. korrigieren.

Das Messen erfolgt allgemein Uber den Kapsel-Mittel-
punkt (Abb.).

Es kann auch Uber geeignete Abstands-Vorrichtungen
oder eingeschraubte Messrohre erfolgen.

Das Dreieck im BPW Logo liegt zentrisch und eignet sich
zur Aufnahme eines Messmittels.

o)

</
12

fit2

{

Einspuren 1
Spurlaufkontrolle konventionell 1.1

Hinweis:

Diese Methode bertlicksichtigt lediglich die Abstande
der Achsen, nicht jedoch die einzelnen Spurwerte der
Achsseiten. Fur Achsen mit optimalen Spurwerten reicht
dies aus. Gegenuber der Lasermethode (Kapitel 6.2) be-
steht bei dieser konventionellen Vorgehensweise die gro-
Bere Wahrscheinlichkeit einer Fehlmessung.

Die Messung kleiner Differenzen auf groBen Langen kann
z. B. durch Elastizitaten im Messmittel (Handkraft) beein-
flusst werden.

Die von BPW festgelegten Spurtoleranzen sind einzuhal-
ten. Nur die Einhaltung dieser Toleranzen gewahrleistet
einen verschleiBarmen Einsatz des Fahrzeuges.

Bei Lenkachsen sind die Spurwerte ab Werk eingestellt,
die Lenkstange darf nicht verstellt werden.




Seite 12 BPW-EL-VB 31132101d
1 Einspuren
1.2 Spurlaufkontrolle mit Lasermesssystem
L
Messwert B, Laser Laserhalter Messwert A,
_ King pin d
0 -4 § 0

1 Messlineal iil 5| F

3 S E

] pielr T T/ ] «

E 1] =|

E Y

Messwert B,

Messwert AL— &

Beim Einsatz von Lasermesssystemen ist darauf zu ach-
ten, dass die Achse waagerecht zum Untergrund aus-
gerichtet ist, um ein korrektes Messergebnis zu erhalten,
da sonst die Sturzwerte das Ergebnis beeinflussen.
Es wird vom unbeladenen Fahrzeug ausgegangen.

Die Bedienungs- und Einstellanweisungen des System-
herstellers sind zu beachten!

Die max. mdgliche Radstand-Korrektur pro Achse betragt
bei verstellbaren Stitzen + 5 mm (siehe Spurlaufkorrektur
bei verstellbarer Stitze).

Beim Einspuren sind die Spurwerte der rechten und der
linken Radseite achsweise zu mitteln.

Anstelle der Vermessung aller drei Achsen mit der Laser-
methode besteht auch die Mdglichkeit, nur die mittlere
Achse mit der Lasermethode einzuspuren.

Die Vorder- sowie die Hinterachse werden dann Uber
geeignete Achsabstands-Vorrichtungen relativ zur Mit-
telachse positioniert (analog dem konventionellen Ein-
spuren).

Errechnung der Vor- und Nachspurwerte:

(AR - BR) + (AL -BL) = Spur der Achse (mm/m)

L

Positiver Wert = Vorspur
Negativer Wert = Nachspur

Die Summe der Werte gibt den Vor- bzw. Nachspur-
wert der Achse wieder und muss im zuldssigen
liegen.

Sollwerte (Gesamtspur Achse):
© Starrachse
=>-1..+5mm/m

© Nachlauflenkachse
=> 0 .... + 4 mm/m (Trommelbremse)

Hinweis:

Die von BPW festgelegten Spurtoleranzen sind einzuhal-
ten. Nur die Einhaltung dieser Toleranzen gewahrleistet
einen verschleiBarmen Einsatz des Fahrzeuges.

Bei Lenkachsen sind die Spurwerte ab Werk eingestellt,
die Lenkstange darf nicht verstellt werden.




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 13

ECO Cargo VB

Die max. mdgliche Radstand-Korrektur pro Achse be-
tragt bei verstellbaren Stitzen (ECO Cargo VB) + 5 mm.

ECO Cargo VB HD / VBT

Je eine starre und eine verstellbare Verbindungsstange
ermoglichen ein leichtes Einspuren der Aggregatachsen.

Bei manchen Aggregat-Ausfihrungen werden auch zwei
verstellbare Verbindungsstangen je Achse eingesetzt.

@ FAHRTRICHTUNG
(< -] @ (=3 =]
° ]
o ||

]
VersteHUng mg

Einspuren 1
Spurlaufkorrektur 1.3

Spureinstellung

. Fahrzeugrahmen anheben und abstitzen.

Sicherungsmutter M 24 (SW 36) der Verbindungs-
stangenbefestigung I6sen (Abb. (1)).

Bei Tandem und Tridem: Zuerst die Vorderachse,
danach die anderen Achsen ausrichten.

. Kulissenscheiben mit leichten Hammerschlagen

nach oben oder unten treiben (Abb. (2)).

Auf eine symmetrische Einstellung von innerer
und auBerer Kulissenscheibe einer Stiitze ist zu
achten!

. Sicherungsmutter M 24 (SW 36) mit dem vorge-

schriebenen Anziehdrehmoment festziehen.
M = 650 Nm (605 - 715 Nm)

. Fir schwierige StraBenverhélinisse kdnnen die

Kulissenscheiben nach dem Einspuren angeheftet
werden (Abb. (2)).

Abstitzungen unter dem Fahrzeugrahmen ent-
fernen.

Spureinstellung

1.

Fahrzeugrahmen anheben und abstitzen.

Sicherungsmuttern M 12 / M 14 der Klemmver-
bindungen der Verbindungsstange 16sen (Abb. (3)).

Bei Tandem und Tridem: Zuerst die Vorderachse,
danach die anderen Achsen ausrichten.

. Achse durch drehen der Verstellspindel (Links-

Rechts-Gewinde) ausrichten (Abb. (4)).

Sicherungsmuttern M 12 / M 14 mit dem vorge-
schriebenen Anziehdrehmoment festziehen.

M 12 M =66 Nm

M 14 M =140 Nm

Abstitzungen unter dem Fahrzeugrahmen ent-
fernen.




Seite 14

BPW-EL-VB 31132101d

2 Blattfedern
2.1 Allgemein

BPW VB-Aggregate werden mit Parabel- oder Vielblatt-
federn ausgerustet.

Parabelfedern besitzen je nach Ausfliihrung zwei oder drei
parabelférmig ausgewalzte Federlagen.

Durch die gute Materialausnutzung bieten sie ein niedri-
ges Gewicht bei geringer Bauhdhe.

Vielblattfedern (Trapezfedern) enthalten Ubereinander ge-
schichtete Federblatter mit gleichbleibendem Querschnitt
und trapezartig gestuften Langen.

Sie zeichnen sich durch Robustheit und gute Notlaufei-
genschaften bei leichter Austauschbarkeit einzelner Fe-
derlagen aus.

Die Federenden der Blattfedern sind mittels Federgleit-
stlicken sowohl in den Sttitzen als auch in den Pendelar-
men gleitend gelagert.

Dadurch wird eine ungehinderte “Langung” beim Durch-
federn ermdglicht.

Der Blattfeder als tragendes Teil des Aggregates obliegt
besondere Aufmerksamkeit.

Bei Reparaturen und Wartungsarbeiten sollten folgende
Hinweise genau beachtet werden:

© Blattfedern nicht mit Hammerschlagen und scharfen
Gegenstédnden bearbeiten.

© Blattfedern nicht mit Frasern oder Schleifmaschinen
bearbeiten.
Sollten Austauschfedern bzw. Austauschlagen nicht
genau in das Bett der Achslappen passen, ist grund-
satzlich das Fihrungsbett zu verbreitern.

© 2- bzw. 3-Lagen-Parabelfedern kdnnen nur komplett
erneuert werden.
An Vielblattfedern kénnen einzelne Lagen ersetzt
werden.

1> Achtung bei allen SchweiBarbeiten!

Bei allen SchweiBarbeiten sind die Blattfedern,
Kunststoffleitungen und sonstige empfindliche
Bauteile vor Funkenflug und SchweiBspritzern

zu schutzen.

Der Massepol darf keinesfalls an der Blattfeder
oder der Nabe angebracht werden.

2-Lagen-Parabelfeder

©




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 15

BPW Sachnummer

Die BPW Sachnr. der Blattfeder ist in eine der Federlagen
bzw. in die Federklammer eingepragt.

BPW Blattfedern fur VB-Aggregate wurden bis 1996 mit
zwei Hakenenden geliefert.

Danach wurden die Blattfedern nur noch mit einem Ha-
kenende ausgeflhrt.

Bei Ersatzbedarf werden nur noch Blattfedern bzw. Fe-
derlagen mit einem Hakenende geliefert.

Das Hakenende muss beim Einbau nach hinten montiert
werden (siehe Pfeile).

Um unndtigen VerschleiBB sowie Klappergerdusche zu ver-
hindern, missen die Anlagestellen der Blattfedern an den
Haltern bzw. Gleitstiicken stets gut gefettet sein.

Blattfedern 2
Allgemein 2.1

BPW Sachnr.
z.B. 05.082.05.07.0

e

~

FAHRTRICHTUNG




Seite 16

BPW-EL-VB 31132101d

2 Blattfedern
2.2 Blattfedern, Spannlagen

\ 1. Federlage

2. Federlage
3. Federlage

1012
1013

1010 1014 1016

° |
05.082......3 05.082......0 1015
M =66 Nm
A
|~ L - L )
i%
B HB @
| | [ ] = || l [
(]
L
H
Y
neo_||_}
B
l I 1]
E
I: L :I
H
a ¥
A
B HB @




BPW-EL-VB 31132101d Seite 17

Blattfedern 2
Blattfedern, Spannlagen 2.2

YBIKGAN Aa [1170| 60 | 100 | @24 05.082.04.08.0
10t VBTK/M 05.082.04.08.3
, ;ggg/ 1500/ VBK/M Ab | 1170| 60 | 100 | @24 |05.082.04.06.0
12t IVBIKYM Aa | 1170 | 64 | 100 | @24 05.082.04.13.0
VBTK/M 05.082.04.13.3
1310 12t VB EC B |1120| 66 76 | @20 |05.082.04.46.0
1360 / 2050 9t UL/ C | 1170 | 72 | 100 | @24 05.082.03.36.0
VBT K 05.082.03.36.3
3 1360 / 2050 10t VB K C |1170| 72 | 100 | @24 |05.082.04.30.0 "
1360 9-12t |VBEC D |[1170| 90 76 | @20 [05.082.04.47.0
8 1500 16-20t VB E 1300 | 160 | 100 | @24 05.082.07.01.0 1. auf Anfrage
VBT 05.082.07.01.3
VB 05.082.08.07.0
9 1500 / 1600 18-20t F | 1300 | 180 | 100 | @24 1.42. 02.1014.08.20
VBT 05.082.08.07.3
10 |1360 9t VB EC F [1170| 120 | 76 | @20 |05.082.04.45.0 |1.+2. auf Anfrage
1360/1380 2t 2 1170 162 | 100 | @24 | oor 00RO 0140411
11 1410/ 2050 VBT 05.082.04.02.3 |4, 02.1014.04.12
1360 12t VB EC F [1170| 143 | 76 | @20 |05.082.04.44.0 |1.+2. auf Anfrage
VB 05.082.05.03.0
1360 14 t VBT F 1170 | 144 | 100 | @ 24 EIotIEoE 1.42. 02.1014.05.22
12 VB 05.082.05.07.0
1410 14 t VBT F 1230 | 144 100 | @24 05.082.05.07.3 1.42. 02.1014.05.50
13 |[1360 /2050 9-10t B F |1170| 130 | 100 | @24 05.082.03.02.0 1.+2. auf Anfrage
VBT 05.082.03.02.3 T
1360 16t VB F 1170 | 168 100 | @24 |05.082.06.01.0 1.42. 02.1014.06.00
VB 05.082.06.03.0
1410 16t VBT F 1230 | 168 | 100 | @ 24 05.082.06.03.3 1.42. 02.1014.06.25
14 1500 / 2050 14 t VB F 1300 | 168 | 100 | @24 05.082.05.01.0 1.42. 02.1014.05.09
VBT 05.082.05.01.3 e e e
1410 20t VB F | 1230 | 196 | 100 | @24 [ 208207080 [ - ¢ Anfrage
VBT 05.082.07.03.3" |
15 |1500 16 t VB F | 1300 | 180 | 100 | @24 05.082.06.02.0 1.+2. auf Anfrage
VBT 05.082.06.02.3 e
Weitere Ausflihrungen bzw. Federlagen auf Anfrage.
Spannlagen fiir 2- bzw. 3-Lagen-Federn
1008 Platte (RS 1310) 90 x 1190 x 5 03.281.39.02.0
(RS 1360) 90 x 1230 x 5 03.281.39.01.0 "

" nicht mehr lieferbar




Seite 18 BPW-EL-VB 31132101d
2 Blattfedern
2.3 Ersatzteile fur Blattfedern

M= 163 N 1. Federlage
= m
/ 1000 1011 \ 2. Federlage
3. Federlage
Federlagen siehe
Z E 1012 Seiten 16 - 17
1013
1010 1014 1016
1015
M =66 Nm

1010 Federschraube 54 /60 75 03.341.02.14.0
63 /64 024 M 16 80 03.341.02.18.0
HB 66 @20 M 12 80 auf Anfrage
> < 85 03.341.02.07.0
69/72 90 03.341.02.02.0
i 80 024 M16 100 03.341.02.03.0
85 105 03.341.02.17.0
90 220 M 12 110 auf Anfrage
L 93 110 03.341.02.18.0
95 115 03.341.02.15.0
v 100 @ 24 M 16 120 03.341.02.30.0
112 130 03.341.02.04.0
T 116 135  |03.341.02.32.0
@20 M 12 140 auf Anfrage
120 145 02.5038.53.80"
130 024 M 16 150 03.341.02.05.0
@20 M 12 160 auf Anfrage
140-144 165 [03.341.02.16.0
160 185 03.341.02.12.0
168 @24 M 16 190 03.341.02.25.0
180 200 03.341.02.26.0
196 215 03.341.02.28.0"
1011 6kt-Mutter M 12 /934-8 02.5202.
M 16 / 934-8 02.5202.20.80
1012 Federklammer auf Anfrage
1013 Halbrundniet 12x28/124
1014 6kt-Schraube
1015 6kt-Mutter M 12 /934-8
1016 Rohr

" nicht mehr lieferbar




BPW-EL-VB 31132101d Seite 19

Notizen




Seite 20 BPW-EL-VB 31132101d

3 Achskorper

SchweiBrichtlinien fur den Achskoérper

SchweiBrichtlinien fiir Achskorper
Material: S 420 bzw. S 355 J 2

Beim Einbau bzw. bei der Reparatur von Anhangerach-
sen ist es ggf. erforderlich, nachtraglich Bauteile an die
Achskoérper anzuschweiBen. T

BPW Achsen sind daher aus schwei3barem Material her-
gestellt. Die Achskérper missen vor dem SchweiBen Y
nicht vorgewarmt werden.

Die Tragfahigkeit und die einwandfreie Funktion der BPW
Achsen werden durch SchweiBarbeiten nicht beeintrach-
tigt, wenn folgende Punkte beachtet werden.

I \

B Nahtli-inge‘

max. ca. 200 mm

Zul. SchweiBzonen

SchweiBverfahren

© SchutzgasschweiBung DD j

SchweiBdrahtgite G 4 Si 1 — EN ISO 14341-A

Lichtbogenhandschweif3ung >
Stabelektroden E 46 5 B 32 H 5 — EN ISO 2560-A max. ca. 200 mm

O
© Mechanische Gutewerte miissen dem Grundwerk-
(@)

__Nahtlénge

stoff S 420 bzw. S 355 J 2 entsprechen
Einseitige Kehlnaht:

Nahtqualitat nach DIN EN ISO 5817
Blechdicke 6 mm -> Nahtdicke a4 N\
Blechdicke 8 mm -> Nahtdicke a6 N\

© Endkrater und Einbrandkerben vermeiden!
© Funktonsflachen frei von SchweiBspritzern.
Sonstiges

SchweiBungen dirfen keine unzuldssigen Verdnderungen
von Sturz- und Seitenrichtung der Achse ergeben.

Daher ist die Einhaltung der SchweiBzonen und SchweiB3-
nahtldngen (siehe Skizze) zwingend erforderlich.

In der unteren Zugzone des Achskérpers
(unten) darf nicht geschwei3t werden!

Bei allen SchweiBarbeiten sind die Federn,
Federbiigel und alle sonstigen empfindlichen
Bauteile vor Funkenflug und SchweiBspritzern
zu schitzen.

Der Massepol darf keinesfalls an Feder,
Federbligel oder Nabe angebracht werden.

Keine SchweiBungen an den Federn!




BPW-EL-VB 31132101d Seite 21

Achseinbindungen 4
Allgemein 4.1

BPW Achseinbindungen

Die Achse wird Uber die Achseinbindung - bestehend aus:
Federplatten, Achslappen, Segmenten und Federblgeln -
mit der Blattfeder verbunden.

Im Gegensatz zu BPW Luftfederungen (geklemmt) wer-
den bei VB-Aggregaten nur geschweite Achseinbindun-
gen verwendet.

Das heiBt, die Achslappen werden mit dem Achskoérper
verschweift.




Seite 22

BPW-EL-VB 31132101d

4 Achseinbindungen
4.2 Achslappen, Halter

Achslappen, Halter

VB ECO Cargo

A
1028

1029

1028 1026




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 23

Achseinbindungen
Achslappen, Halter

4

Achslappen, Halter

30 mm

VB ECO 1028 | Halter A 0120 | 16° 79 @24 |03.189.16.04.0
Cargo 0150 | 25° 79 @24 |03.189.16.03.0
Achsbaureihe H.. / R.. 1024 | Achslappen, oben B 0120 0° 03.032.18.26.0
1028 | Halter 79 @24 |05.189.16.13.0
1029 |Platte 03.283.53.12.0
VB 1028 | Halter C 0120 | 30° 69 @30 |05.189.02.04.0
0150 | 25° 69 @30 |03.189.15.56.0
0150 | 25° 69 @36 |03.189.15.57.0
1024 | Achslappen, unten D 0120 | 30° 03.032.17.05.1
1028 | Halter 69 @30 |05.189.02.04.0
1029 |Klotz 03.221.25.04.0
1030 |Formblech 03.161.63.01.0
Achsbaureihe K.. / N.. 1024 |Achslappen, unten D | O150 | 25° 03.032.19.26.0
1028 | Halter 69 @30 |03.189.15.56.0
o L 0 69 @36 [03.189.15.57.0
X = 1029 |Platte 03.283.53.12.0
1030 |Formblech 03.161.64.05.0
1026 |Achslappen, oben E 0120 0° 03.032.17.89.0
1028 |Halter 69 @30 |05.189.07.63.0
1026 |Achslappen, oben ~E @127 0° 03.032.38.37.0
1028 |Halter 69 @30 |05.189.04.97.1
* Der Halter (Pos. 1028) kann nach vorn oder nach hinten gerichtet sein.
Weitere Ausflihrungen auf Anfrage.
Zwischenlagen
1039 |Platte 20 mm 03.281.96.26.0

03.281.96.19.0

4.2




Seite 24

BPW-EL-VB 31132101d

4
4.2

Achseinbindungen
Achslappen, Halter

Achslappen, Halter

¥ 9
VBT
F G
1035 1030 1026 1030
Il [ | ) O
= —
1024 —
1032 1024
H |
1035
C
X )
C
J K
1026 1030 FM <1100 1026 1030 FM = 1100
Bk
175 Q (@)

~ 7 d O ©®)

e




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 25

Achseinbindungen
Achslappen, Halter

4
4.2

Achslappen, Halter

VBT 1024 | Achslappen, unten F 0120 16° - 03.032.17.05.1
Achsbaureihe H.. / R.. 1030 |Formblech 03.161.63.01.0
1035 |Segment 03.345.23.02.1
1024 | Achslappen, unten F 0150 | 25° - 03.032.19.26.0
1030 |Formblech 03.161.64.05.0
1035 |Segment 03.345.25.01.1
1024 | Achslappen, unten G 0120 30° - 03.032.17.89.0
1026 |Achslappen, oben 03.032.17.05.1
1030 |Formblech 03.161.63.01.0
1032 |Platte 03.281.96.19.0
1024 | Achslappen, unten H 0120 0° 03.032.17.05.1
1028 |Halter * 69 @30 |05.189.10.59.0
1029 |Platte 03.283.53.12.0
1035 |Segment 03.345.23.02.1
1024 | Achslappen, unten g127 0° 03.032.38.13.0
1028 | Halter 69 @30 |05.189.10.58.0 "
1024 | Achslappen, unten J 0150 | 25° 03.032.19.26.0
1026 |Achslappen, oben 03.032.19.46.0
1030 |Platte 03.161.64.05.0
1402 |Halter 69 @36 |05.189.03.52.0
1024 | Achslappen, unten K 0150 | 25° 03.032.19.26.0
1026 |Achslappen, oben 03.032.19.46.0
1030 |Platte 03.161.64.05.0
1402 | Halter 69 @36 |05.189.02.69.0
* Der Halter (Pos. 1028) kann nach vorn oder nach hinten gerichtet sein.
" nicht mehr lieferbar
Weitere Ausflihrungen auf Anfrage.
Zwischenlagen
1039 |Platte 20 mm 03.281.96.26.0
O\ 30 mm 03.281.96.19.0




Seite 26

BPW-EL-VB 31132101d

4 Achseinbindungen
4.3 Federplatten, Segmente

Federplatten

M =600 - 650 Nm
1057

e
1055—=_ @

e o
S (]
% WwM @

S
<) ©

1032 &

e ®©

1 055—@é ®©

®
1057j

M = 600 - 650 Nm

= 1057
5284@/ 29 M = 600 - 650 Nm

1050

30/ 31
1050 28 /29
30/ 31 1050 1035

30/ 31
Q‘@ WS\ —_1035 =

28 /29

M =600 - 650 Nm




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 27

Achseinbindungen 4
Federplatten, Segmente 4.3

Federplatten

Ohne Biigelstabilisator
1032 | Federplatte 0120 125 | 150 03.145.22.01.0
o J 0120 VB ECO Cargo | 101 150 03.145.25.27.0

B @127 125 180 - | 03.145.22.06.0"
.,' . 0150 VB ECO Cargo | 101 180 03.145.23.32.0
E @l |a 0150 125 | 155 03.145.23.27.0
O \/

1032 | Federplatte 01120 VB ECO Cargo | 101 | 150 | - | 03.145.25.28.0

Federplatten fiir Biigelstabilisator-Befestigung / Verbindungsstangen-Befestigung

Q== (, O rechts

|

;

20 05.145.23.22.0"

1032 | Federplatte 0120 150 05.145.22.05.0
0150 125 180 - 05.145.23.08.0
@127 155 05.145.22.20.0"
A
A
Y
1032 | Federplatte 0120 150 05.145.22.04.0
125 -
Q- — 0150 180 05.145.23.05.0
B
[
@| |A
© o
1032 | Federplatte, rechts 10 05.145.23.24.0"
20 05.145.23.21.0"
0150 125 180
1033 | Federplatte, links 10 05.145.23.25.0"
B

" nicht mehr lieferbar




Seite 28

BPW-EL-VB 31132101d

4 Achseinbindungen
4.3 Federplatten, Segmente

Federplatten, Segmente

M =600 - 650 Nm
1057

e
1055—® @

IR %ésm

1050
E=30/ 31
m Vo5

6 &
1055—2 ‘e

57ﬁ

10
?30/31 M = 600 - 650 Nm
1050
30/ 31 1050 1035 @
30/ 31
WD P
VWD 10255 =

1032
%3 26/ 27
1055— ¢ ©

M =600 - 650 Nm

1032
o o [E=26/27
_6_ 8

1055——=

1057j

M =600 - 650 Nm

@©@0




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 29

Achseinbindungen 4

Federplatten, Segmente 4.3

Federplatten, Segmente
Doppelsegment
5 1035 Federplatte 0120 o 150 195 03.145.10.39.0
m 0150 180 225 03.145.10.40.0
Y
L
A
WSl i
1035 Federplatte 0120/0150 | 95 | 150/180 | 225 |03.145.10.08.0"
B
* nicht mehr lieferbar, ersetzt durch 10.39.0 / 10.40.0 (siehe oben)
Y
ad L L
A
O A
Segmente
Einzelsegment am Achskoérper
1225 » 1035 Segment 0120 03.345.23.02.1
[}
¥
155 475 0150 03.345.25.01.1
";iw
I\ ‘[-.o
1115 41 1035 Segment W 120 massiv 03.345.23.03.0
* (am Achskorper
m § 3 angeschweiBt)
150 475 M 150 massiv 03.345.25.04.0 2
]
1225 4 1035 Segment 0120 03.345.23.09.0
h L
TN 0 ko
N\ 18y

" flr abgeflachte Federblgel (Scheibenbremse)
2 nicht mehr lieferbar




Seite 30

BPW-EL-VB 31132101d

4 Achseinbindungen
4.4 Federbugel

Federbiigel

M = 600 - 650 Nm
1057

(-]
1055—0 @

W1 032
26 /27

2, =9 1035
L E=5128/29

1050 &

\ 1050 @
528/29

1055——2
j@’ @
© 9

M 600 650 Nm

\\' 1050 @

@ PeN— 1035

E=128/29

1032
e E= 26 / 27
1055—e o
(<]
1057 e 9
= 600 - 650 Nm

E=128/29
1035
% 1050 @
A
Q
1032
E=26/27
1055—¢ @
(<]
1057 © @

=600 - 650 Nm




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 31

Achseinbindungen
Federbugel

4
4.4

Federbiigel

Pos. | Benennung Abmessung BPW Sachnr.
L
M 24
Ao
A=125 A =152 A =152 A =152 A =180
Federbreite Scheibenbremse
L 100 mm 0120 0120 9 127 0150
1050 | Federbugel 190 03.138.41.31.4
210 03.138.44.17.4 03.138.41.32.4
230 03.138.44.21.4
250 03.138.45.20.4
255 03.138.44.14.4
265 03.138.41.20.4
270 03.138.44.19.4 03.138.41.01.4
275 03.138.41.21.4
280 03.138.44.08.4 03.138.41.19.4 03.138.41.18.4
290 03.138.44.16.4 03.138.41.17.4 03.138.41.14.4
300 03.138.44.04.4 03.138.41.13.4 03.138.41.34.4
310 03.138.44.09.4 03.138.41.16.4 03.138.41.11.4
320 03.138.44.15.4 03.138.41.08.4 03.138.41.35.4 03.138.41.22.4 03.138.45.11.4
330 03.138.44.02.4 03.138.41.26.4 03.138.45.09.4
335 03.138.41.10.4
340 03.138.44.18.4 03.138.45.19.4
345 03.138.41.05.4 03.138.41.36.4
350 03.138.45.08.4
355 03.138.44.01.4 03.138.41.23.4 03.138.41.09.4
360 03.138.45.07.4
365 03.138.41.06.4
370 03.138.44.12.4 03.138.41.15.4
380 03.138.45.06.4
385 03.138.44.03.4 03.138.41.07.4
390 03.138.41.04.4
400 03.138.44.25.4 03.138.41.02.4 03.138.45.03.4
405 03.138.41.12.4
410 03.138.44.10.4 03.138.41.24.4
420 03.138.44.11.4 03.138.45.04.4
435 03.138.44.06.4 03.138.41.29.4
440 03.138.45.05.4
452 03.138.44.07.4
460 03.138.45.10.4
470 03.138.44.20.4
485 03.138.45.12.4
490 03.138.44.13.4
495 03.138.45.13.4
520 03.138.45.16.4
1055 | Scheibe 02.5401.25.07 ©@25/125
1057 | 6kt-Mutter (16x) 02.5202.30.10 M 24 /934-10 ersetzt durch 02.5220.74.12
1057 | Sicherungsmutter (8x) 02.5220.74.12 VM 24 /980-10




Seite 32

BPW-EL-VB 31132101d

5 Verbindungsstangen
5.1 Allgemein

Allgemein

Durch die horizontale Anordnung garantieren BPW Ver-
bindungsstangen eine prazise Achsfiihrung.

Einspuren (VB bis 08/2013 + VB Heavy duty)

Je eine starre und eine verstellbare Verbindungsstange
ermoglichen ein leichtes Einspuren der Aggregatachsen.

Bei manchen Aggregat-Ausfihrungen werden auch zwei
verstellbare Verbindungsstangen je Achse eingesetzt.

Einspuren (VB ECO Cargo)

Bei VB ECO Cargo Stitzen und Pendelarmen mit inte-
grierter Spureinstellung ist ein schnelles Ausrichten der
Aggregatachsen maoglich:

So kénnen Fertigungstoleranzen am Fahrzeug ausge-
glichen oder Achsabsténde korrigiert werden (Achsein-
spurung), siehe auch Montagehinweis Spureinstellung
(04.00.547110).

Auf korrekten Sitz der Kulissenscheiben (Pfeile) an der
Stltze achten, auf eine symmetrische Einstellung von
innerer und aduBerer Kulissenscheibe einer Stitze ist zu
achten!

Der Vierkant am Federbolzenkopf (Verdrehsicherung)
muss in der Nut der Kulissenscheibe sitzen.

Abb. mit verstellbarer Verbindungsstange

Spurverstellung bei VB ECO Cargo




BPW-EL-VB 31132101d Seite 33
Verbindungsstangen 5
Allgemein 5.1

Gummi-Stahl-Buchsen

Die in die Verbindungsstangen eingepressten Gummi-
Stahl-Buchsen gewahrleisten eine wartungsarme Lage-
rung.

@ AuBen @ Innen
@ Schraube Buchse Verbindungsstange
@24 @ 60/68 @55
@ 30 @ 60 @55
@ 36 0 66 J 62

Buchsen wechseln

Die Buchsen der Verbindungsstangen kénnen entweder
unter einer Presse (a) aus- und eingedrickt werden oder
unter dem Fahrzeug mit der BPW Montagevorrichtung (b)
gewechselt werden.

Beim Auswechseln der Buchsen ist darauf zu achten,
dass nach der Montage auf beiden Seiten ein gleichma-
Biger Uberstand (Pfeile) vorhanden ist.

Werkzeug zum Eindriicken unter einer Presse

9 24 /60 BPW Sachnr. 15.009.19433 VB EC
@ 30/ 60 BPW Sachnr. 15.003.19433

2 36 / 66 BPW Sachnr. 15.004.19433

Werkzeug zur Hand-Montage
@60 BPW Sachnr. 14.825.11744

Buchsen vor der Montage mit Seifenwasser oder
einem anderen Gleitmittel bestreichen.

Verbindungsstangen-Befestigungen

Die Verbindungsstangen werden mit 6kt-Schrauben an
den Achskorpern, Stiitzen und Pendelarmen befestigt.

Bei versetztem Pendelarm (fiir Lenkachsen) wird eine Ge-
windestange mit einem Distanzrohr verwendet.

Zur Befestigung von Verbindungsstangen mit @ 36 mit
Schrauben M 30 kdnnen Reduzierhilsen verwendet wer-
den (siehe Befestigungen).

Ry sssssserrod

S

b AN

Buchse einziehen

|
VL A m =




Seite 34 BPW-EL-VB 31132101d

5 Verbindungsstangen
5.2 Verbindungsstangen, Einzelteile

Verbindungsstangen, Einzelteile

M 12 M =66 Nm
M 14 M =140 Nm




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 35

Verbindungsstangen
Verbindungsstangen, Einzelteile

5
5.2

Verbindungsstangen, Einzelteile

Linksgewinde

o

Rechtsgewinde

O

330 |05.443.49.83.0 - - 24 | 55 - - 05.113.97.27.0
355 |05.443.49.80.0 - - ©24/68x79
500 |05.443.49.84.0 - -
520 |05.443.49.79.0 - - 1 “ “ I
535 |05.443.49.85.0 - - | -
640 |05.443.49.81.0 = = sy
750 |05.443.49.82.0 - -
330 |05.443.44.07.02 - - 30 | 55 |03.353.67.04.0 03.353.67.05.0 05.113.96.05.0
360 |05.443.45.21.0 320-380 |05.443.70.92.0 2 ©30/60x68
425 |05.443.46.06.0 2 410 - 450 |05.443.70.14.11
440 |05.443.46.04.02 410 - 470 |05.443.70.43.0
450 |05.443.47.19.0 430 - 480 |05.443.71.15.0 2
475 |05.443.47.15.0 450 - 500 |05.443.70.77.0
505 - 475 - 535 | 05.443.70.83.0
535 - 515- 555 |05.443.70.19.12
545 |05.443.48.15.0 510 - 560 |05.443.70.98.0
575 - 550 - 600 |05.443.71.10.0 2
705 |05.443.49.31.0 680 - 730 |05.443.71.18.0 2
820 |05.443.49.32.0 790 - 840 |05.443.71.19.0
880 - 860 - 900 |05.443.71.37.0"2
300 |05.443.44.06.0 285-315 |05.443.71.12.0 36 | 62 |03.353.68.05.0* |03.353.68.06.0* |05.113.93.03.0
345 |05.443.44.08.0 335-360 |05.443.71.06.0 03.353.68.01.0 03.353.68.02.0 @36 /66 x 68
370 |05.443.48.37.0 355 - 385 |05.443.71.57.0
395 |05.443.48.33.0 380 - 410 |05.443.71.55.0 * mit nur einer 6kt-Schraube
425 |05.443.46.03.0 410 - 440 | 05.443.71.04.0 Ex'cm ;223 {?efer;ggrr;kopf
440 |05.443.48.31.0 425 - 455 | 05.443.71.54.0
445 |05.443.48.39.0 430 - 460 | 05.443.71.58.0
450 |05.443.47.20.02 435 - 465 |05.443.71.02.02
470 |05.443.48.35.0 455 - 485 | 05.443.71.56.0
495 |05.443.48.18.02 480 - 510 |05.443.71.08.0
515 |05.443.48.29.0 485 - 545 | 05.443.70.94.0
515 - 485 - 545 |05.443.71.33.0"
575 |05.443.48.27.0 545 -600 |05.443.71.09.0
575 - 545 - 600 |05.443.70.86.0"
770 |05.443.49.36.0 2 755 - 785 |05.443.71.07.0
785 - 755 - 815 |05.443.71.22.0"
Pos. [Benennung  [Abmessung  [BPWSachnr  [Verwendung |
1123 | 6kt-Schraube M 12 x 60 02.5021.76.82 fird = @ 30
M 14 x 65 02.5022.03.80 fiird = @ 36
1125 | Sicherungsmutter M 12-8 02.5273.12.82 furd =@ 30
M 14-8 02.5273.14.82 fiird = @ 36

" fur VBT, inkl. Buchsen, Befestigungsschrauben und Sicherungsmuttern
2 nicht mehr lieferbar




Seite 36 BPW-EL-VB 31132101d

5 Verbindungsstangen
5.3 Verbindungsstangen-Befestigungen, gerader Pendelarm

Verbindungsstangen-Befestigungen, VB ECO Cargo, M 24

M 30 M =725 Nm
M 36 M =1425 Nm

M 30 M =725 Nm
M 36 M =1425 Nm

M 30 M =725 Nm
M 36 M =1425 Nm




BPW-EL-VB 31132101d Seite 37

Verbindungsstangen 5
Verbindungsstangen-Befestigungen, gerader Pendelarm 5.3

Verbindungsstangen-Befestigungen

| Pos. | Benennung Abmessung BPW Sachnr.
Befestigung an Stiitze bzw. geradem Pendelarm mit Spurverstellung (VB ECO Cargo), M 24
1154 | Schraube M 24 x 171/ @ 56 03.340.14.33.0
[ [ I & 1161 | Platte 98 x 51,5 x 6 03.281.44.25.0
= (Kulissenscheibe)
1165 | Scheibe @25/60x6 03.320.33.28.0
1167 |Platte 60 x 60 x 6 03.281.43.17.0
(Verdrehsicherung)
1168 | Sicherungsmutter M 24 / SW 36 03.260.14.13.0

Befestigung an Stiitze bzw. geradem Pendelarm VB / VBT, M 30 / M 36

1154 | Schraube M 30 x 130 / SW 46 03.340.15.26.0

] T 188 }]22 M30x150/SW 46 | 03.340.15.15.0

== M 30 x 160 / SW 46 03.340.15.21.0

SW - M 30 x 170 / SW 46 03.340.15.24.0
M 30 x 210 / SW 46 03.340.15.23.0

M 36 x 155 / SW 55 03.340.16.03.0

M 36 x 185/ SW 55 03.340.16.04.0

M 36 x 215/ SW 55 03.340.16.05.0

1168 | Sicherungsmutter M 30/ 980-06 / SW 46 |03.260.15.01.0

M 36 /980-06 / SW 55 |02.5220.85.26

Reduzierhiilse zur Befestigung von Verbindungsstangen mit @ 36 mit Schrauben M 30

1160 |Buchse ©30,1/36 x 66 03.112.12.17.0
66

CIILILIIIIZIIIIIILIIIIIIITIIIIY,

9 30,1

Verdrehsicherung
1171 | Formteil SW 46 03.001.14.15.0

SW 55 03.001.14.30.0

sSw




Seite 38 BPW-EL-VB 31132101d

5 Verbindungsstangen
5.3 Verbindungsstangen-Befestigungen, versetzter Pendelarm

Verbindungsstangen-Befestigungen, versetzter Pendelarm

1711—@

@1154
E=36/37

Versetzter Pendelarm (bei Lenkachsen)

1160 | Schraube M 30 x 310 03.340.75.23.0
M 30 x 340 03.340.75.24.0 "
L M 30 x 350 03.340.75.19.0
M 30 x 392 03.340.75.18.0 "
M 36 x 400 03.340.76.46.0
1164 | Rohr @31/60x 130 03.300.74.51.0 "
@31/60x 160 03.300.74.93.0
@38/70x 146 03.300.75.45.0 "
1168 | Sicherungsmutter M 30 /980-06 / SW 46 |03.260.15.01.0
M 36 / 980-06 / SW 55 |02.5220.85.26
Verdrehsicherung
1171 | Formteil SW 46 03.001.14.15.0
1 SW 55 03.001.14.30.0

SwW

" nicht mehr lieferbar




BPW-EL-VB 31132101d Seite 39

Notizen




Seite 40 BPW-EL-VB 31132101d

6 Vordere Stutzen
6.1 Allgemein

Allgemein

Die an den Fahrzeugrahmen angeschwei3ten vorderen
Sttitzen sind durch die Verbindungsstangen mit der ersten
Aggregatachse verbunden und Ubertragen alle Fihrungs-,
Brems- und Beschleunigungskréafte von der Achse in den
Fahrzeugrahmen.

Um ein problemloses Einspuren des Fahrzeugs zu ge-

wahrleisten sind auf einer Seite verstellbare Verbindungs-
stangen montiert.

Bei VB ECO Cargo Stilitzen und Pendelarmen mit inte-
grierter Spureinstellung ist ein schnelles Ausrichten der
Aggregatachsen maoglich:

Somit kénnen Fertigungstoleranzen am Fahrzeug ausge-
glichen oder Achsabstande korrigiert werden (Achsein-
spurung), siehe auch Montagehinweis Spureinstellung
(04.00.547110).

Gleitstiicke

Die Federenden der Blattfedern sind in den Stltzen mit-
tels eingeschraubter Gleitstlicke bzw. eingeschweiBter
Halter aus verguteter Stahllegierung gleitend gelagert.
Hierbei ist zu beachten, dass die Gleitstellen immer gut
gefettet sind.

Dickwandige, seitliche Schleiplatten sorgen flr eine pra-
zise Flhrung der Federenden in den Stitzen.

Beim Austausch der Halter richtige Lage beachten
(siehe auch Pendelarme, Seite 47 und hintere Stitzen,
Seite 62) !




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 41

Zuggabel-Anschluss

VB-Stltzen mit integriertem Zuggabel-Anschluss besitzen
je nach Ausflihrung 2 oder 4 eingeschweiBte Buchsen zur
Aufnahme der Befestigungsbolzen.

BPW Sachnummer

Die BPW Sachnr. ist in das auf die Stlitze genietete Typ-
schild eingepréagt.

Bei VB ECO Cargo Stlitzen mit integrierter Spureinstel-
lung ist auf jeder Stltze ein Typschild aufgeklebt. Auf
diesem wird die Benennung, BPW Sachnummer und Fer-
tigungsdatum angegeben.

Lieferumfang

Bei Bestellung dieser BPW Sachnr. erhalten Sie die kom-
plette Stutze inkl. Gleitstlick, Verbindungsstange und Be-
festigungsteile.

Vordere Stitzen 6
Allgemein 6.1

A
®

O,

BPW

Sachnr.
z.B. 05.375.60.04.0

BPW Sachnummer

Fertigungsdatum

BPW\QERGISCI-IE ACHSEN KG D-5167 WIEHL GERMANY

Hanger bracket

[~ 05.375.73.07.0 12413 |

/ BPW Benennung




Seite 42 BPW-EL-VB 31132101d

6 Vordere Stltzen

6.2 Ersatzteile flir vordere Stiitzen
6.2.1 EinschweiBbuchsen

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung

EinschweiBBbuchsen fiir Zuggabelanschluss

1208 1208

1209

° 1209




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 43

Vordere Stutzen

Ersatzteile fiir vordere Stiitzen
EinschweiBbuchsen

6.2.1

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung

D1

VB-K
VB-KN
VB-KE
VBT-K
VBT-KE
VB-L
VB-LE
VB-M
VB-ME
VBT-M

1210

Buchse

03.113.01.19.0

VB-C
VBT-C

1210

Buchse

30
30

50
50

60
60

30
35

03.200.34.05.0
03.200.34.04.0"

VB
VB-M

1210

Buchse

30

60

30

03.113.01.22.0

VB

VBT
VB-B
VBT-B
VB-E
VBT-E
VB-HD
VB-HDE

1210

Buchse

EXEN

[03.200.75.01.0

@ 68

21

W,

24

37

4

VB ECO Cargo

1210

Buchse

|24/37| - | 68 | 21 |03.113.03.10.o

EinschweiBBbuchsen fiir Zuggabelanschluss

—

D1

@25

1208
1209

Buchse

Buchse

ohne Schlitz
mit Schlitz

25
25

58
58

65
65

30
35

03.113.00.19.0
03.113.00.18.0

@ 32

1208
1209

Buchse

Buchse

ohne Schlitz
mit Schlitz

32
32

58
58

65
65

30
35

03.113.02.05.0"
03.113.02.04.0

_ A a

" nicht mehr lieferbar




Seite 44

BPW-EL-VB 31132101d

6 Vordere Stltzen

6.2 Ersatzteile fiir vordere Stilitzen
6.2.2 Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

Abb. A

M 14 M =140 Nm

1410 —%\% %

o LI

1415 %% p\ .

Abb. B

Abb. C

1238

Abb. D

L2
—":;_"\
® ‘_l
|~

1244
M20 M =320 Nm

1238
M 14 M =140 Nm

Abb. E

1244
M 20 M =320 Nm

1238
M 14 M =140 Nm

Abb. F




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 45

Ersatzteile fur vordere Stitzen
Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Vordere Stitzen 6

6.2
6.2.2

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

Baureihe Pos. |Benennung Abmessung BPW Sachnr.
Abb. A VB-K 1230 |Halter (normal l) 05.189.04.70.0
xg:zg Halter ( verstarkt Il ) 05.189.05.22.0 "
VBT-K Halter ( massiv IIl') 05.189.05.97.0
114,5 VBT-KE 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 02.5022.09.80
E 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr @16/25x 103 03.300.73.12.0
Abb. B VB-L 1230 |Halter 05.189.05.75.0
VB-LE
VBTL 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 02.5022.09.80
VBT-LE 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
114,5 VB-M 1245 | Rohr @16 /25 x 103 03.300.73.12.0
VB-ME
VBT-M
Abb. C VB ECO Cargo |1230 |Halter 05.189.16.07.0
N 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 120 02.5022.12.80
1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
%0.5 1245 | Rohr @16/25x79 03.300.73.42.0
Abb. D VB 1230 |Klotz 03.221.89.05.0
VB-B 1232 | Platte 03.285.45.08.0
VB-E 1235 | 6kt-Schraube M14x150/931-8.8  |02.5022.10.80
VB-HD 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
VB-HDE 1240 |6kt-Schraube M 20 x 160/ 931-8.8 02.5023.09.82
[ 1244 | Sicherungsmutter VM 20 / 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @ 14,8/20x 103 03.300.72.05.0
Abb. E VBT 1230 |Klotz 03.221.79.01.0
VBT-B 1232 | Platte 03.285.45.08.0
VBT-E 1235 | 6kt-Schraube M14x150/931-8.8  |02.5022.10.80
1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1240 | 6kt-Schraube M 20 x 160/ 931-8.8 02.5023.09.82
1244 | Sicherungsmutter VM 20 / 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @ 14,8/20x 103 03.300.72.05.0
Abb. F VB-C 1230 | Gleitstiick 03.181.40.11.0 "
VBT-C 1232 | Platte 03.285.36.01.0
1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 02.5022.09.80
w 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr @16 /25 x 106 03.300.73.21.0
Antiklapperbuchsen
1410 | Gummirolle @20/40x80 02.1205.02.00
Buchse @20/80x80 03.113.90.11.0
@25/80x80 03.113.90.05.0
1412 | Buchse @40/ 80 x 80 03.113.94.04.0
1415 | Gleitstuck 03.181.90.10.0 "

" nicht mehr lieferbar




Seite 46

BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme
7.1  Allgemein

Funktionsweise

Bei mehrachsigen Aggregaten verfligen die mittleren Stit-
zen Uber drehbewegliche Pendelarme. Die in den Pen-
delarmen gleitend gefliihrten Federenden bewirken im
Verbund den statischen Achslastausgleich (gleichméBige
Achslastverteilung im Stand und Fahrbetrieb).

Pendelarmlagerung

Wartungsfreie Gummi-Stahl-Buchsen werden im Ge-
wichtsbereich von 6 bis 14 t Achslast eingesetzt.

Hochwertige, langlebige Bronze-Buchsen werden bei
groBen Achslasten (9 - 20 t) sowie bei extremen Geldnde-
Einsatzen verwendet.

Verdrehsicherung Gewindebolzen

Der Gewindebolzen wird mit einem aufgeschweiBten Ring
oder durch aufgeschweiBte Klétze gegen Verdrehung ge-
sichert.

Bei VB ECO Cargo ist eine abgekantete Scheibe (Form-
blech) unter dem Gewindebolzenkopf an die Stitze an-
geschweiBt.

Schmiernippel
Gewindebolzen

.




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 47

Gleitstiicke

Die Federenden der Blattfedern sind in den Pendelarmen
mittels eingeschraubter Gleitstlicke bzw. eingeschweiB-
ter Halter aus verguteter Stahllegierung gleitend gelagert.
Hierbei ist zu beachten, dass die Gleitstellen immer gut
gefettet sind.

Beim Austausch der Halter richtige Lage beachten (siehe
Abbildung rechts und Kapitel 7.2.5).

BPW Sachnummer

Die BPW Sachnr. ist in das auf die Stiitze des Pendelarms
genietete Typschild eingepragt.

Bei VB ECO Cargo Pendelarmen mit integrierter Spur-
einstellung ist auf jeder Pendelarm-Stitze ein Typschild
aufgeklebt. Auf diesem wird die Benennung, BPW Sach-
nummer und Fertigungsdatum angegeben.

Lieferumfang

Bei Bestellung dieser BPW Sachnr. erhalten Sie den kom-
pletten Pendelarm inkl. Stiitze, Gleitstlicken, Verbindungs-
stange und Befestigungsteile.

Pendelarme 7
Allgemein 7.1

richtig falsch

20

BPW Sachnr.
z.B. 05.292.12.27.0

@ WWH;III (VIR IIi

BPW Sachnummer  Fertigungsdatum

BPW\QERGISCI-IE ACHSEN KG D-5167 WIEHL GERMANY
[~ 05.292.14.71.0 12413 ,

/ BPW Benennung




Seite 48 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fur Pendelarme
7.2.1 Pendelarme

Pendelarme
Gerader Pendelarm

. L1 . ) L1
D D .
’ d:_ d B,
|
(j
L L

Versetzter Pendelarm (fiir Lenkachsen)

D
T d B




BPW-EL-VB 31132101d Seite 49
Pendelarme 7

Ersatzteile fiir Pendelarme 7.2

Pendelarme 7.2.1

Pendelarme

siehe Typschild

1300 | Pendelarmgruppe kpl., gerade, rechts VB
1300 |Pendelarmgruppe kpl., gerade, rechts + links VB ECO Cargo
1310 | Pendelarmgruppe kpl., versetzt, rechts flr Lenkachsen
1305 |Pendelarmgruppe kpl., gerade, links VB
1315 | Pendelarmgruppe kpl., versetzt, links flr Lenkachsen

Gerader Pendelarm (Pos. 1320)

Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen

VB 1360, 1410, 1500 10-16t 420 | 450 | 142 | 100 60 |09.291.00.08.1 " [}

VB-B

VB-L

VB 2050 10-12t 1000 | 1000 | 142 | 100 60 [09.291.00.39.0 " (

VB-B

VB-L

VB-K 1140, 1360 6,5-10t 385 - 128 94 50 |05.291.11.13.0 ( [ )

05.291.11.77.0

VB-M 1140, 1310, 1360 8-12t 385 | 400 | 128 | 100 60 |05.291.11.50.0 (]

VB-M 1820 8-12t 850 | 860 | 128 | 100 60 |05.291.12.38.0 [}

VB-HD 1360, 1410, 1500 14-20t 416 - 142 | 100 60 |05.291.01.11.0 (] (]

VB M ECO Cargo 1310, 1360 8-12t 385 - 104 | 100 42 105.291.12.96.0 ( [

VBN M ECO Cargo | 434 8-12t 455 | - 05.291.13.04.0 ° °
1600 8-12t 625 | 640 05.291.13.00.0 (] [
1820 8-12t 850 | 860 05.291.13.02.0 ( °
Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen

VB-B 1360, 1410, 1500 13-16t 420 | 450 | 136 75 70 |05.291.00.84.0 (

VB-BE

VB-ME 1140, 1310, 1360 8-12t 385 | 400 | 128 65 60 |05.291.11.70.0 (

VB-ME 1820 8-12t 850 | 860 | 128 65 60 |05.291.12.90.0 (

VB-HDE 1360, 1410, 1500 14-20t 416 - 136 75 70 |05.291.01.14.0 ([ ] °

VB ME ECO Cargo |1360 8-12t 385 - 104 65 60 |05.291.12.98.0 [ ] ()

Versetzter Pendelarm (Pos. 1326 / 1327)
Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen

VB-K 1360 6,5-10t 385 - 258 94 50 |05.291.11.26.0 R (] ()

Versatz 122 * 05.291.11.25.0 L

VB-K 1360 6,5-10t 385 - 258 94 50 |05.291.11.20.0 R (] ([ ]

Versatz 160 * 05.291.11.19.0 L

Weitere Ausfiihrungen auf Anfrage.

* siehe Seite 54
" nicht mehr lieferbar




Seite 50 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fur Pendelarme
7.2.2 EinschweiBbuchsen

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung




BPW-EL-VB 31132101d Seite 51

Pendelarme 7

Ersatzteile fuir Pendelarme 7.2
EinschweiBbuchsen 7.2.2

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung

1210 |Buchse 03.113.01.19.0

H VB-KN
VB-KE

I VBT-K
VBT-KE

VB-M

VBT-M
Y VB-C 1210 |Hulse 30 | 50 | 60 | 30 [03.200.34.05.0
VBT-C 30 | 50 60 35 |03.200.34.03.0 "

VB-L 1210 |Auge 30 - 65 55 |[08.076.76.01.0 " 2
VB-LE
1 VBT-L
VBT-LE

" nicht mehr lieferbar

VB 1210 |Hulse |36,5| 64 | 70 | 55 |03.200.75.06.0 2
H VBT
VB-B
VB-BE
1l d b |vBT-B
VB-E
VBT-E
VB-HD
VB-HDE

VB M ECO Cargo |1210 |Buchse |24/37] - | 8 | 21 [03.113.03.10.0 2
o 68 VB ME ECO Cargo

VBN M ECO Cargo

N
21

24

37




Seite 52 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fur Pendelarme
7.2.2 EinschweiBbuchsen

EinschweiBbuchsen fiir Pendelarmlagerung




BPW-EL-VB 31132101d Seite 53

Pendelarme 7

Ersatzteile fuir Pendelarme 7.2
EinschweiBbuchsen 7.2.2

EinschweiBbuchsen fiir Pendelarmlagerung

Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen
©) 4 VB-K 1330 |Buchse a | 50 | 114 | 130 | 28 |03.113.06.10.0
1 VB b | 60 | 87 | 140 | 35 [03.113.07.03.0 2
VB-B
] VB-L
dijd D VB-M a | 60 | 114 | 130 | 28 [03.113.06.11.07| 2
! VB-HD b | 60 | 87 | 140 | 50 |03.113.07.14.0 2
A 2 VB-C b | 50 | 74 | 130 | 32 |03.113.06.06.0 " 2
u xg '\llVI Nllzgg é:gragrzo 1352 | Scheibe c |@42/119x6 03.320.16.10.0 1
®) -~ 1370 | Formblech d 03.161.44.10.0 1
di|d D
@ 5119 Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen
6 VB-KE 1330 |Buchse a | 50 | 114 | 130 | 28 |03.113.06.10.0 1
] VB-ME 1331 |Buchse a | 60 | 114 | 130 | 28 |03.113.06.11.0" 1
. VB-E b | 60 | 87 | 140 | 33 [03.113.07.12.0 1
. VB-BE b 70 | 87 | 140 | 33 [03.113.07.11.0" 1
VB-LE
VB-HDE b | 60 | 87 | 140 | 49 |03.113.07.16.0 1
b | 70 | 87 | 140 | 49 |03.113.07.15.0 1
VB ME ECO Cargo |1352 |Scheibe c |@42/119x6 03.320.16.10.0 1
1370 |Formblech d 03.161.44.10.0 1

" nicht mehr lieferbar




Seite 54 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fir Pendelarme
7.2.3 Pendelarmlagerung, Buchsen, SchleiBscheiben

Buchsen
Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen

Gerader Pendelarm VB M ECO Cargo / VBN M ECO Cargo

Versetzter Pendelarm (Lenkachsen)

1350 %

WZZZZZzzzz2z22222Z

Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen
Gerader Pendelarm VB ME ECO Cargo




BPW-EL-VB 31132101d Seite 55
Ersatzteile fiir Pendelarme 7.2
Pendelarmlagerung, Buchsen, SchleiBscheiben 7.2.3
Buchsen
Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen
Gerader Pendelarm
VB-K 1340 |Buchse a | 50 | 58 | 100 | 130 |02.0316.65.00 1
. VB-C
O] VB-M a | 60 | 72 | 107 | 130 |05.113.97.13.0 1
VB a | 60 | 72 | 107 | 150 [05.113.97.10.0 1
d1 d{ D |vB-B
VB-HD
VB-L
VB M ECO Cargo b | 42 | 60 | 106 | 106 [05.113.97.26.0 1
@ VBN M ECO Cargo
@70
30 m Versetzter Pendelarm (Lenkachsen)
~ VB-K 1340 |Buchse a | 50 | 58 | 100 | 130 |02.0316.65.00 2
<> VB-C 1341 |Ring * b |@50,5/70x 30 03.310.34.27.0 1
VB 1340 |Buchse a | 60 | 72 | 107 | 150 [05.113.97.10.0 2
VB-B
VB-HD
VB-L
* nur bei 160 mm Versatz (nicht mehr lieferbar)
Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen
© L VB-KE 1340 |Buchse c | 60| - | 65| 60 |0311276140 | 2
-~ VB-ME
Dd‘ ﬁ*\ VB-E c 70| - | 75| 70 Jos11276130 [ 2
\ VB-BE
\ VB-HDE
VB-LE
@ L VB ME ECO Cargo | 1340 |Buchse 60 - 65 50 |03.112.76.27.0 2
1342 |Hiilse d | 42| - | 60 | 106 |03.200.17.05.0 1
Dl d o
SchleiBscheiben
1350 |Scheibe @50/115x6 03.320.36.12.0 2
Ring @60/115%6 03.310.36.50.0 2
@76/140 x 4 03.310.37.31.0 2
Platte 176 x 160 / @ 128 x 3 03.285.25.35.0 2
VBMECO Cargo |1350 |Platte @43/150 x 150 x 6 03.281.45.19.0 2

VBN M ECO Cargo
VB ME ECO Cargo




Seite 56 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fir Pendelarme
7.2.4 Pendelarmlagerung, Gewindebolzen

Gewindebolzen
Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen

Gerader Pendelarm VB M ECO Cargo / VBN M ECO Cargo

M42x3 M=1100 Nm -12t
M42x3 M=1700 Nm 13t- 1353
M48x3 M=1250 Nm 1360

Versetzter Pendelarm (Lenkachsen)

©O— 1370

@ 346
3 V™

M42x3 M=1100 Nm -12t©1353{.i© @\{ 1361

M42x3 M=1700 Nm 13t-

M 48 x3 M =1250 Nm 1360 1360
Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen
Gerader Pendelarm VB ME ECO Cargo
1 370
1347 1347 1345@

%1345@
I—\\

M42x3 M=1100 Nm -12t
M42x3 M =1700 Nm 13t-
M 48 x3 M= 1250 Nm




BPW-EL-VB 31132101d Seite 57

Pendelarme 7

Ersatzteile fur Pendelarme 7.2
Pendelarmlagerung, Gewindebolzen 7.2.4

Gewindebolzen
@ Pendelarmlagerung mit Gummi-Stahl-Buchsen
L Gerader Pendelarm
1345 | Gewindebolzen a - 42 | 207 70 03.177.16.40.0"
:D b - 50 | 247 60 03.177.16.25.0
b - 257 M42x3 [03.177.16.29.0
@ . b - 0 265 -0 03.177.16.35.0 *
b - 285 03.177.16.20.0
[ b - 313 M48x3 |03.177.17.05.0
= * Sicherung mit Kronenmutter und Splint
Versetzter Pendelarm (Lenkachsen)
1346 | Gewindebolzen b - 377 03.177.16.26.0
b - %0 404 60 |M4zx3 03.177.16.27.0
sSwW b - 60 | 459 70 (M48x3 |03.177.17.06.0
@ Pendelarmlagerung mit Bronze-Buchsen
- L > Gerader Pendelarm
- 1345 | Gewindebolzen c - 42 | 207 03.177.16.41.0"
; :D % g 50 60 245 70 M 42 x 3 03.177.16.28.0
s 274 03.177.16.30.0
@ g 60 20 381 80 08.177.16.17.0
313 M48x3 [03.177.17.04.0
1347 | Kegelschmiernippel AM 10 x 1/71412 02.6802.03.50"
LI
1353 | Scheibe 43 /125 02.5401.43.01"
A50/125 02.5401.50.09
Gewindebolzensicherung mit Sicherungsmutter
1360 | Sicherungsmutter VM 42 x 3/ 980-06 02.5220.91.26"
VM 42 x 3/ 980-8 02.5220.90.82
M 48 x 3 02.5273.39.00
Gewindebolzensicherung mit Kronenmutter
1360 | Kronenmutter M 42 x 3 /937-04 02.5207.46.04
1361 | Splint 8x63/94 02.6201.84.01
Verdrehsicherung Gewindebolzen
' 1370 1370 |Ring? SW 60 03.310.76.10.0
SW 70 03.310.76.11.0
Formblech SW 70 03.161.44.10.0"
2 Auch Verdrehsicherung mittels angeschweiBter Klétze moglich.

7 VB ECO Cargo




Seite 58 BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fur Pendelarme
7.2.5 Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile
Abb. A

M14 M =140 Nm M 14 M =140 Nm

- k‘ - 1 n m
}é -0 (AR LS
1410 1412_/@ 1415 E ﬁ
Abb. B
M 14 M =140 Nm
1238
\_/
SN
Abb. C
12404&
12354\
1250
\ 1230
¢ A
— R L
R e
1244 j
\ M 20 M =320 Nm
1238
M 20 M=320ij M 14 M =140 Nm
1238
M 14 M =140 Nm




BPW-EL-VB 31132101d Seite 59
Pendelarme 7

Ersatzteile fur Pendelarme 7.2

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile 7.2.5

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

(fir RS 1820 / 2050)

Abb. A VB-K 1230 |Halter (normall) 05.189.04.70.0
32:&: Halter ( verstéarkt II) 05.189.05.22.0"
VBT-K Halter ( massiv ') 05.189.05.97.0
VBT-KE 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 02.5022.09.80
114,5 1236 | Schraube M 14 x 150/ 931-8.8 02.5022.10.80
(bei Lasche Pos. 1250)
®) 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr @14,8/20x 103 03.300.72.05.0
1250 |Lasche 120/2x@ 15 03.232.96.03.0
(fir RS 1820 / 2050)
Abb. B VB M ECO Cargo 1230 |Halter 05.189.16.07.0
Ve Eoo g:r’gg 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 120 02.5022.12.80
A V. 1236 ?A(;i-igr;(r:a;]ibgo& 1250 M 14 x 130/ 931-8.8 02.5022.11.82
90,5 1238 [ Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1241 | Schraube M 20 x 140/ 931-8.8 02.5023.19.80
(bei Lasche Pos. 1250)
1244 | Sicherungsmutter VM 20/ 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @16/25x79 03.300.73.42.0
1250 |Lasche 120/1x@15/1 x @ 21|03.232.96.02.0"
(ftir RS 1820 / 2050)
Abb. C VB-C 1230 |Halter 05.189.02.87.0
VBT-C 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 02.5022.09.80
1236 |6kt-Schraube M 14 x 150/ 931-8.8 02.5022.10.80
(bei Lasche Pos. 1250)
1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
116 1240 |Schraube M 20 x 150 03.340.13.07.0
1241 | Schraube M 20 x 160 03.340.13.05.0
(bei Lasche Pos. 1250)
1244 | Sicherungsmutter VM 20/ 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @16/25x 106 03.300.73.21.0
1250 |Lasche 110/1x@15/1x @ 21|03.232.95.01.0

" nicht mehr lieferbar

Antiklapperbuchsen siehe Seite 61.




Seite 60

BPW-EL-VB 31132101d

7 Pendelarme

7.2 Ersatzteile fur Pendelarme
7.2.5 Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

Abb. D

M 14 M =140 Nm

Abb. E

124
1235

\ 1230
—
1410 »

1245

238
M 14 M =140 Nm

1244
M 20 M =320 Nm

1230 \ ’ o
1410 j 238
1245

M 14 M =140 Nm

1244
M20 M =320 Nm

Abb. F

M 20 M =320 Nm ;
1238

M 14 M =140 Nm

M20 M =320 Nm |
1238

M 14 M =140 Nm




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 61

Ersatzteile fir Pendelarme
Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Pendelarme 7

7.2
7.2.5

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

1412

1415 %%

Abb. D VB-HD 1230 |Halter 05.189.14.52.0
VB-HDE 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 150 / 931-8.8 02.5022.10.80
X~ 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr 14,8 /20x 103 03.300.72.05.0
114,5
Abb. E VB 1230 | Halter 05.189.02.70.0
VBT 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 150 / 931-8.8 02.5022.10.80
L~ vB-B 1236 | 6kt-Schraube M 14 x 160/931-8.8 | 02.5022.15.80 "
VB-BE (bei Lasche Pos. 1250)
VB-E 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
120 VBT-E 1240 | Schraube M 20 x 160 03.340.13.05.0
| | gy 1241 | Schraube M 20 x 170 03.340.13.06.0 1
VBT-L (bei Lasche Pos. 1250)
VBT-LE 1244 | Sicherungsmutter VM 20/ 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr 14,8 /20x 103 03.300.72.05.0
1250 | Lasche 120/1x@15/1x@ 21| 03.232.96.02.0"
(fiir RS 1820 / 2050)
Abb. F VB-M 1230 | Halter (standard) L=128 05.189.05.82.0
VB-ME Halter (fur RS 1820/2050) |L = 120 05.189.05.90.0 "
D xng 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140 / 931-8.8 02.5022.09.80
6kt-Schraube M 14 x 160 / 931-8.8 02.5022.15.80 ")
L (bei Lasche Pos. 1250)
114,5 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
€ 1240 | Schraube M 20 x 150 03.340.13.07.0
1241 | Schraube M 20 x 170 03.340.13.06.0 ¥
(bei Lasche Pos. 1250)
1244 | Sicherungsmutter VM 20 / 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr 214,8/20x 103 03.300.72.05.0
1250 | Lasche 120/1x@15/1x @ 21| 03.232.96.02.0 )
(fiir RS 1820 / 2050)
Antiklapperbuchsen
1410 | Gummirolle @20/ 40 x 80 02.1205.02.00
v Buchse @20/80 x 80 03.113.90.11.0
1410 —%% @25/80x 80 03.113.90.05.0
1412 | Buchse @ 40/ 80 x 80 03.113.90.04.0 *
DR 1415 | Gleitstlick 03.181.90.10.0 "

* ersetzt durch 03.113.90.11.0 (Pos. 1410)

" nicht mehr lieferbar




Seite 62

BPW-EL-VB 31132101d

8 Hintere Stiitzen
8.1 Allgemein

VB

Die an den Fahrzeugrahmen angeschwei3ten hinteren
Stutzen sind nur durch die Blattfedern mit der letzten Ag-
gregatachse verbunden und Ubertragen nur die Fihrungs-
kréfte von der Achse in den Fahrzeugrahmen.

VBT

Die an den Fahrzeugrahmen angeschwei3ten hinteren
Stltzen sind z.T. durch die Verbindungsstangen mit der
letzten Aggregatachse verbunden und Ubertragen alle
Fihrungs-, Brems- und Beschleunigungskrafte von der
Achse in den Fahrzeugrahmen.

Um ein problemloses Einspuren des Fahrzeugs zu ge-
wabhrleisten sind auf einer Seite (oder beiden) verstellbare
Verbindungsstangen montiert.

Gleitstiicke

Die Federenden der Blattfedern sind in den Stlitzen mit-
tels eingeschraubter Gleitstiicke bzw. eingeschweiBter
Halter aus verguteter Stahllegierung gleitend gelagert.
Hierbei ist zu beachten, dass die Gleitstellen immer gut
gefettet sind.

Dickwandige, seitliche Schleiplatten sorgen flr eine pra-
zise Flhrung der Federenden in den Stitzen.

Beim Austausch der Halter richtige Lage beachten!

richtig

\A




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 63

BPW Sachnummer

Die BPW Sachnr. ist in das auf die Stlitze genietete Typ-
schild eingepréagt.

Bei VB ECO Cargo Stitzen ist auf jeder Stitze ein Typ-
schild aufgeklebt. Auf diesem wird die Benennung, BPW
Sachnummer und Fertigungsdatum angegeben.

Lieferumfang

Bei Bestellung dieser BPW Sachnr. erhalten Sie die kom-
plette Stitze inkl. Gleitstiick, Verbindungsstange (falls
vorhanden) und Befestigungsteile.

Hintere Stutzen
Allgemein

8
8.1

@
©

l""'sLﬁ'Qe
BPW Sachnr.
z.B. 05.375.60.06.0

BPW Sachnummer  Fertigungsdatum

BPW\QERGISL'I-IE ACHSEN KG D-517, WIEHL GERMANY
[V 05.375.73.05.0 12413 |

[ /Hanger bracket
|\M|HH|\|HH||H||H||\H||HllHHl\l\lHHllllHHll\ (VAR

/ BPW Benennung




Seite 64 BPW-EL-VB 31132101d

8 Hintere Stutzen

8.2 Ersatzteile fir hintere Stutzen
8.2.1 EinschweiBbuchsen

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung (nur VBT)




BPW-EL-VB 31132101d Seite 65

Hintere Stiutzen 8

Ersatzteile fiir hintere Stiitzen 8.2
EinschweiBbuchsen 8.2.1

EinschweiBbuchsen fiir Verbindungsstangen-Befestigung (nur VBT)

VBT-K
VBT-KE
A VBT-L
VBT-LE
VBT-M
D1| d D |vBT-ME

1210 |Buchse 03.113.01.19.0

VBT-C 1210 |Buchse 30 50 60 30 |03.200.34.05.0
30 50 60 35 |03.200.34.04.0 "
VBT 1210 |Buchse 36 = 65 55 |03.200.75.06.0
~ > VBT-B

VBT-HD
\ VBT-HDE

d D |VBT-E

" nicht mehr lieferbar




Seite 66

BPW-EL-VB 31132101d

8 Hintere Stutzen

8.2 Ersatzteile fir hintere Stlutzen
8.2.2 Halter, Gleitstlicke, Befestigungsteile

Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile

Abb. A

Abb. B

1238
M 14 M = 140 Nm
Abb. C
1230 \\‘\ @ /

0\1238

M 14 M =140 Nm

1238
M 14 M =140 Nm

1232

Abb. E
\ 1240
1235—\ AY
1230 ﬁ ﬁ
@ o
\ e ©
'\_'" N\ e
1410 }4._4._4. ‘ —,v‘-;a\‘—l R
1245 F 1244

1238 M 20 M =320 Nm
M 14 M =140 Nm

1232

Abb. F

1232 1238
M 14 M =140 Nm




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 67

Hintere Stutzen 8

Ersatzteile fur hintere Stiitzen 8.2
Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile 8.2.2
Halter, Gleitstiicke, Befestigungsteile
Baureihe Pos. |Benennung Abmessung BPW Sachnr.
Abb. A VB-K 1230 |Halter (normall) 05.189.04.70.0
zg:z: Halter ( verstérkt Il ) 05.189.05.22.0 "
VBT-K Halter ( massiv III') 05.189.05.97.0
114,5 VBT-KE 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140 / 931-8.8 | 02.5022.09.80
E 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr @16 /25 x 103 03.300.73.12.0
Abb. B VB-L 1230 |Halter 05.189.05.75.0
VB-LE
VBT.L 1235 |6kt-Schraube M 14 x 140 / 931-8.8 |02.5022.09.80
VBT-LE 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
114,5 VB-M 1245 |Rohr @16/25x 103 03.300.73.12.0
VB-ME
VBT-M
Abb. C VB M ECO Cargo 1230 |Halter 05.189.16.07.0
N VB ME EGO Garcy  |1235 | 6kt-Schraube M 14 x 120 02.5022.12.80
1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
205 ' 1245 | Rohr @16/25x 79 03.300.73.42.0
Abb. D VB 1230 |Klotz 03.221.89.05.0
VB-B 1232 |Platte 03.285.45.08.0
VB-E 1235 | 6kt-Schraube M 14 x 150 / 931-8.8 |02.5022.10.80
VB-HD 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
VB-HDE 1240 |6kt-Schraube M 20 x 160/ 931-8.8 | 02.5023.09.82
[ 1244 | Sicherungsmutter VM 20 / 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @14,8/20x 103 03.300.72.05.0
Abb. E VBT 1230 |Klotz 03.221.79.01.0
VBT-B 1232 |Platte 03.285.45.08.0
VBT-E 1235 |6kt-Schraube M 14 x 150 / 931-8.8 | 02.5022.10.80
1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1240 | 6kt-Schraube M 20 x 160 / 931-8.8 | 02.5023.09.82
1244 | Sicherungsmutter VM 20 / 980-8 02.5220.50.82
1245 | Rohr @14,8/20x 103 03.300.72.05.0
Abb. F VB-C 1230 | Gleitstiick 03.181.40.11.0 "
VBT-C 1232 | Platte 03.285.36.01.0
1235 | 6kt-Schraube M 14 x 140/ 931-8.8 | 02.5022.09.80
w 1238 | Sicherungsmutter M 14-8 02.5273.14.82
1245 | Rohr @16 /25 x 106 03.300.73.21.0
Antiklapperbuchsen
1410 | Gummirolle @20/ 40 x 80 02.1205.02.00
Buchse @ 20/ 80 x 80 03.113.90.11.0
@ 25 /80 x 80 03.113.90.05.0
1412 | Buchse @ 40/ 80 x 80 03.113.94.04.0
1415 | Gleitstlick 03.181.90.10.0 "

" nicht mehr lieferbar




Seite 68 BPW-EL-VB 31132101d

9 Halter fur VBT

Halter fiir VBT




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 69

Halter fur VBT 9

Halter fiir VBT

00 o
69 B d @
L D
O, @
o o
O, (o)
| 69 B d @
IDI
©

VBT
1400 |Halter

858 | 673 | 486 |05.189.07.57.0

980 | 797 | 610 [05.189.05.74.0

@101 | 1000 | 817 | 630 |05.189.06.40.0
1024 | 841 654 [05.189.07.17.0

1100 | 917 | 730 |05.189.05.73.0

900 | 1098 | 560 [05.189.03.51.0

980 | 1178 | 590 |05.189.11.34.0

1100 | 1298 | 710 |05.189.02.68.0

%0 1150 | 1368 | 760 |05.189.05.51.0
1200 | 1388 | 810 |05.189.13.31.0

0120 | 1300 | 1518 | 910 [05.189.03.14.0
1400 | 1588 | 1010 | 05.189.02.81.0

1500 | 1688 | 1110 |05.189.10.91.0

1580 | 1778 | 1190 |05.189.14.05.0

1650 | 1850 | 1260 |05.189.06.03.0

1780 | 1978 | 1390 |05.189.06.04.0

FM = Federmitte

VBT (Halter unter dem Achskérper verschweif3t)

1402 | Halter

140 70 05.189.02.12.0
0120
140 78 05.189.03.33.0 "
130 78 05.189.03.52.0
0150
30 150 78 69 |05.189.02.69.0
130 70 05.189.04.54.0
@127 | 164 70 05.189.02.10.0
175 78 05.189.04.94.0 "

" nicht mehr lieferbar




Seite 70 BPW-EL-VB 31132101d

10 Stabilisatoren
Blgelstabilisator

Bugelstabilisator

M = 700 - 750 Nm Federmitte (FM)

1168
1817@

M =700 - 750 Nm
1168

1815

1156 ®

1033
1032 E5126/27

1156 | Schraube M 30 x 130-8.8 03.340.15.26.0
1168 | Sicherungsmutter M 30 03.260.15.01.0
1637 | Sicherungsmutter VM 10/ 980 02.5220.10.82
1641 | Buchse, inkl. Dichtung @50/70x94 05.801.50.35.0
1642 |Formblech 03.160.56.01.0
1643 | Kegelschmiernippel AM 10 x1/71412 02.6802.03.50
1645 | 6kt-Schraube M 10 x 100 - 10.9 02.5021.54.11
1815 | Blgel FM =900 05.114.98.18.0
Inkl. Pos. 1817 FM = 980 05.114.98.19.0
FM = 1100 05.114.98.20.0 05.113.96.06.0 & 30/52,6 x 68
FM = 1200 05.114.98.21.0
FM = 1300 05.114.98.22.0
1817 |Buchse @ 30/52,6 x 68 05.113.96.06.0
@ 30/60 x 68 05.113.96.05.0
1820 |Halter H=120 05.189.01.78.0" 05.113.96.06.0 @ 30/52,6 x 68
Inkl. Pos. 1817 H=75 05.189.15.73.0
H =180 05.189.03.97.0
H = 075 05.189.02.16.0 05.113.96.05.0 @ 30/60x 68
H =395 05.189.03.99.0

" ersetzt durch 05.189.15.73.0




BPW-EL-VB 31132101d

Seite 71

Schmier- und Wartungsarbeiten 11

Schmier- und Wartungsarbeiten (Ubersicht)

Pendelarmlagerungen (Aggregatausf. E) abschmieren
(Entfallt bei Gummi-Stahl-Buchsen).

Gleitstiicke / Gleitenden der Blattfedern leicht einfetten.

Sichtprifung
Alle Bauteile auf Beschadigung und VerschleiB priifen.

[1® ©

Gewindebolzen der Pendelarmlagerung auf Festsitz prifen.
bis Achslast 12 t M 42 x 3 M = 1100 Nm
VB ECO Cargo M 42 x 3 M = 1300 Nm
ab Achslast 13 t M 42 x 3 M = 1700 Nm
M 48 x 3 M = 1250 Nm

Befestigungsschrauben der Verbindungsstangen
mit Drehmomentschlissel auf Festsitz prifen.

H

[]

VB ECO Cargo M 24 M =650 Nm
M 30 M =725 Nm
M 36 M = 1425 Nm

Klemmschrauben der Verbindungsstangen auf Festsitz priifen.
M 12-8.8 M =66 Nm
M 14-8.8 M =140 Nm

Federbiigel mit Drehmomentschliissel auf Festsitz priifen.
M 24 M =600 - 650 Nm

Gleitstlicke auf Festsitz priifen.
M14-8.8 M =140 Nm
M 20-8.8 M =320 Nm
VB ECO Cargo M20-8.8° M =405Nm

OU

OU

1 [

" Bei erschwertem Einsatz entsprechend haufiger.




Seite 72 BPW-EL-VB 31132101d

Notizen




BPW-EL-VB 31132101d Seite 73

Notizen




a3 <

\TF 16949

BPW ist ein weltweit filhrender Hersteller von intelligenten Fahrwerk-
systemen fiir Anhdnger und Auflieger. Von der Achse liber Federung
und Bremse bis hin zu anwenderfreundlichen Telematikanwendungen
bieten wir als Mobilitdtspartner und Systempartner Lésungen fiir die
Transportindustrie aus einer Hand.

Damit schaffen wir héchste Transparenz in Verlade- und Transport-
prozessen und ermdoglichen ein effizientes Flottenmanagement.
Hinter der traditionsbewussten Marke fiir Trailerachsen steckt heute
eine internationale Unternehmensgruppe mit einem breiten Produkt-
und Dienstleistungsportfolio fiir die Nutzfahrzeugindustrie. Mit
Fahrwerksystemen, Telematik, Beleuchtungssystemen, Kunststoff-
technologie und Aufbautentechnik ist BPW der Systempartner fiir
Fahrzeughersteller.

BPW-EL-VB 31132101d

Dabei verfolgt BPW als inhabergefiihrtes Unternehmen konsequent ein
Ziel: lhnen immer genau die L6sung zu bieten, die sich am Ende fiir
Sie auszahlt. Dafiir setzen wir auf kompromisslose Qualitat fiir hohe
Zuverlassigkeitund Lebensdauer, gewichts- und zeitsparende Konzepte
fir geringere Betriebs- und Wartungskosten sowie personlichen
Kundendienst und ein dichtes Servicenetz fiir schnelle und direkte
Unterstiitzung. So kénnen Sie sicher sein, mit lhrem Mobilitdtspartner
BPW immer den wirtschaftlichen Weg zu gehen.

lhr Partner fur den

wirtschattlichen Weg!

BPW Bergische Achsen Kommanditgesellschaft
Postfach 1280 - 51656 Wiehl, Deutschland - Telefon +49 (0) 2262 78-0
info@bpw.de - www.bpw.de



